Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0037/2025
Em, 12 de maio de 2025

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA RENATA VIEIRA GIRÃO ARCANJO,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO DE CABO FRIO E EM
DECORRÊNCIA DO DIA INTERNACIONAL DO
ENFERMEIRO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, Requer á Douta mesa na forma regimental, outorga de moção de Aplausos a
Senhora Renata Vieira Girão Arcanjo pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 12 de maio de 2025.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

A presente moção tem como objetivo reconhecer e aplaudir a excelência
profissional e acadêmica da enfermeira Renata Vieira Girão Arcanjo, profissional que
tem se destacado significativamente na área da saúde, tanto no Brasil quanto
internacionalmente.

Renata iniciou sua carreira como enfermeira no Hospital Otime Cardoso dos

Santos, na cidade de Cabo Frio, estado do Rio de Janeiro, local onde desenvolveu suas
primeiras experiências clínicas e consolidou sua vocação para o cuidado;

CONSIDERANDO que, em 12 de Maio, é celebrado mundialmente o Dia

Internacional da Enfermagem, data que homenageia o trabalho incansável, humano e
essencial dos profissionais de enfermagem na promoção da saúde e no cuidados ás
pessoas;

CONSIDERANDO que a trajetória da enfermeira Renata Arcanjo simboliza com

excelência os valores que esta data representa, como competência técnica, dedicação á
ciência do cuidar, liderança profissional e compromisso com a formação de novas
gerações de enfermeiros;

  Página(s) 1 de 3  aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  CONSIDERANDO que a homenageada:

* Possui uma sólida formação acadêmica, sendo graduada pela Universidade

federal Fluminense (UFF), uma das mais prestigiadas instituições de ensino superior do

Brasil, classificada entre as 25 melhores Universidades da América Latina;

* Obteve o título de mestre em Ciências do Cuidado em Saúde pela mesma

Instituição, tendo sido contemplada com bolsa da Coordenação de Aperfeiçoamento de

Pessoal de Nível Superior (CAPES);

* É autora de diversas publicações científicas em periódicos reconhecidos,

contribuindo significativamente para o avanço do conhecimento na área de

enfermagem, com destaque para pesquisas sobre riscos ocupacionais e educação em

saúde;

* Demonstrou excelência acadêmica ao ser coautora de um capítulo do livro

"Situações Problema para o ensino de Fundamentos de Enfermagem no Ambiente

Hospitalar", publicado pela editora CRV;

* Possui uma notável trajetória profissional internacional, atuando em Instituições

de saúde no Brasil e na Irlanda, onde atualmente exerce a função de Clinical Nurse

Manager 2 no prestigioso Mater Misericordiae University Hospital, em Dublin;

* Desempenha um papel fundamental na formação e adaptação de enfermeiros

internacionais como Coordenadora do Programa de Adaptação e Avaliação,

contribuindo para a qualificação de profissionais de enfermagem na Irlanda;

* Mantém um compromisso contínuo com seu desenvolvimento profissional,

atualmente cursando uma Pós- Graduação em educação para Profissionais de Saúde

pela University College Cork;

* Possui registro profissional ativo em três países ( Brasil, Irlanda e Estados

Unidos), demonstrando o reconhecimento internacional de sua competência

profissional;

* Atualmente atua também como professora na faculdade de Enfermagem da

maranatha Baptist University, na cidade de Watertown, Wisconsin, Estados Unidos,

contribuindo diretamente para a formação acadêmica de novos enfermeirosem território

norte- americano;

RESOLVE:

Apresentar esta MOÇÃO DE APLAUSOS á enfermeira renata Arcanjo, em

reconhecimento à sua excepcional contribuição para a área da enfermagem, seu

comprometimento com a excelência profissional e acadêmica, e seu papel inspirador na

formação de novos profissionais de saúde, especialmente por ocasião do Dia

Internacional da Enfermagem, data emblemática que reforça a importância de se

valorizar e reconhecer os profissionais que dedicam suas vidas ao cuidado com o outro.

  Página(s) 2 de 3  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Que esta moção seja dada em reconhecimento a homenageada e ás instituições

onde atua e atuou, como forma de reconhecimento público de sua importante

contribuição para a área da saúde.

 Página(s) 3 de 3  aLegislativo